16. Nomi citharodici, utpote vetustioris, compositionis norma specimini fuit nomo aulico. Progressu temporum in nomi aulici partibus denominandis numerorum, quibus conceptae essent, genera valuerunt.

Iam igitur ut summam eorum, quae disputavimus, colligamus, duo nomi orthii distinguendi sunt: orthius aulicus et citharodicus. Quaeritur uter vetustior sit, uter utrius quasi exemplar, cuius lineamenta alter imitatus sit, fuerit. Historiam artis musicae contemplantibus dubium non erit, quin nomi citharodici antiquiores sint. Nomorum Apollineorum memoria ex urbe Cretica Tarrha tanquam a fonte manat, in qua Carmanoris filius, Chrysothemis vates primus nomum ad citharam, ac solus quidem, cantavit. Pausanias de Carmanore X, 16, 5: συγγενέσθαι . . . τῇ Ἀκακιλλίδι Ἀπόλλωνα ἐν πόλει Τάρρα καὶ οἴκῳ Καρμάνορος; et X, 7, 2. Χρυσόθεμις ἐκ Κρήτης, οὗ δὴ ὁ πατήρ λέγεται Καρμάνωρ καθῆραι Ἀπόλλωνα. De nomis a Chrysothemide inventis Proclus in Chrestomathia, Script. Metrici Graeci ed. Westphal, vol. I, Lips. 1886, p. 245 edocet: Χρυσόθεμις ὁ Κρής πρῶτος

στολή χρησάμενος έκπρεπεί καὶ κιθάραν ἀναλαβὼν ἐς μίμησιν τοῦ Ἀπόλλωνος, μόνος (h. e. sine choro) ἦσε νόμον. Chrysothemis deinde Delphis in agone musico nomo cantato vicit atque post eum Philammon, deinde Thamyras; Paus. X, 7, 2: ἦσε καὶ ἐνίκησεν ἄδων Χρυσόθεμις ἐκ Κρήτης . . . Χρυσοθέμιδος δὲ ὕστερον Φιλάμμωνα τε ὑδῆ μνημονεύουσι νικήσαι, καὶ ἐπ' ἐκείνῳ Θάμυριν τὸν Φιλάμμωνος. Cum igitur nomorum citharodiorum ars vetustior apud Graecos sit, quam auleticorum, necessario sequitur, in dispositionis et compositionis universa ratione normam citharodiorum pro fundamento et regula universae poesi nomicae fuisse. Iam unum certissime constat: umbilicum (ὀμφαλόν) antiquissimam et potissimam nomorum partem fuisse. Mesodica compositio ea est, in qua maxime poesis nomicae vis et natura conspicitur. Suidas s. v. νόμος] ὁ κιθαρωδικὸς τρόπος τῆς μεσῳδίας. Circa umbilicum archa et sphragis, ut in corpore membra, apte et συμμετρως sitae sunt. Nomos igitur auleticos statim ab initio eandem compositionis legem secutos esse verisimillimum est, ut circa umbilicum semper partes et ad praeparandum et ad concludendum aptae circumfunderentur, quibus haud dubie eius artis initio eadem nomina, quae in citharodico nomo sollemnina fuerunt, archa et sphragis, indita sunt. Postea sane temporum progressu ille potius mos invaluit, ut ex numerorum et rhythmorum, quibus decurrerent, natura nomorum partes denominarentur, quod luculento nomi Pythici exemplo illustratur.

17. De poesis et musices aulodicae natura et proprietate. Tibiae cum elegis lugubribus arctam necessitudinem intercedere.

Nomorum structuram regnantem vidimus in arte citharodica et auletica. Iam tertium accedit genus, Graecis maxime dilectum, *aulodicum*, in quo cum tibiae modis vox humana pulcherrima harmonia consociatur. Huius musices vetustissimus auctor Clonas, Terpandri aequalis paullo minor natu, perhibetur, quem Arcades Tegeatam, Boeoti Thebanum origine fuisse adseverabant; Plut. mus. 5: Κλονᾶς δὲ ὁ τῶν αὐλωδικῶν νόμων ποιητῆς ὁ ὀλίγῳ ὕστερον Τερπάνδρου γενόμενος, ὡς μὲν Ἄρκαδες λέγουσι, Τεγεάτης ἦν, ὡς δὲ Βοιωτοὶ, Θηβαῖος. Multiplicia eius tam in re musica, quam in poesi merita Heraclides apud Plutarchum celebrat, mus. 3 extr. ὁμοίως δὲ Τερπάνδρῳ Κλονᾶν τὸν πρῶτον συστησάμενον τοὺς αὐλωδικούς νόμους καὶ προσόδια ἐλεγείων τε καὶ ἐπῶν ποιητὴν γεγονέναι. Ac tibia quidem iam antiquissimis temporibus foedus quasi iniit cum eo potissimum poesis genere, quo sortis humanae fragilitas et inconstantia, quo ipsius naturae rerum caducus omnino et immaturo tempore exarescens flos caneretur. Etenim poesis elegiacae haec ab initio natura fuit, quae ipso iam rhythmorum genere in catalexi abrupto et introrsus quasi presso indicatur, ut animum non tam laete vitae donis fruentem, quam de amissa et erepta felicitate querentem et lugentem profiteretur. Atque haec eadem est vetustissima aulodicae artis species. De illo tiliarum cum elegis ab initio foedere luculentus est Plutarchi locus de mus. 8: ἐν ἀρχῇ γὰρ ἐλεγεία μεμελοποιημένα οἱ αὐλωδοὶ ἤδον. τοῦτο δὲ δηλοῖ ἡ τῶν Παναθηναίων γραφή ἢ περὶ τοῦ μουσικοῦ ἀγῶνος. Ad threnos igitur et epicedia potissimum tibia lugubris se applicuit; Schol. Aristoph. Avv. 217: τοῖς σοῖς ἐλέγοις] Δίδυμος δὲ φησιν, ὅτι οἱ πρὸς αὐλὸν ἀδόμενοι (sc. ἐλεγχοὶ) θρήνοι. conf Procl. Chrestom. ed. Westph. p. 242,

12. Et haec quidem eius artis threnetica inprimis vis in caussa fuit, ut in ludis Delphicis cum in prima Pythiade aulodia in ordinem certaminum sollemnium recepta et praemium quoque victori Echembroto Arcadi concessum esset, proximo iam anno Amphictyones mutato consilio hoc genus ut luctuosum et a communi laetitia alienum e ludorum et certaminum canone removerent; Paus. X, 7, 5: καὶ αὐλωδίαν τε κατέλυσαν, καταγνόντες οὐκ εἶναι τὸ ἄκουσμα εὐφημον· ἡ γὰρ αὐλωδία μέλη τε ἦν αὐλῶν τὰ σκυθρωπότετα καὶ ἐλεγεία [καὶ θρήνοι, quod exprungit Schubartius] προσαδόμενα τοῖς αὐλοῖς. Olympi quoque Phrygis circumferebantur carmina, numeris elegiacis composita, cum accinentis tibiae modis; eorum ut antiquissimorum in hoc genere speciminum admodum lugubris erat species. Iocantur duo servi apud Aristophanem Equit. 10: ξυναυλίαν κλαύσωμεν Οὐλύμπου νόμον, ubi scholiasta: ξυναυλία καλεῖται ὅταν δύο αὐληταὶ τὸ αὐτὸ λέγῳσιν. ὁ δὲ Ὀλυμπος μουσικὸς ἦν, Μαρσίου μαθητής. ἔγραψε δὲ αὐλητικὸς καὶ θρηνητικὸς νόμος, ubi ἔγραψε haud dubie documento est, carmina quoque, non musicos tantum modos Olympo adscriptos extitisse.

18. Antiquos nomos aulodicos litterarum naufragio deperditos aliquatenus nobis restitui Romanorum elegiae poetarum carminibus ad illorum imitationem elaboratis.

Nomorum vetustissimorum aulodidorum nomina servavit Plutarchus mus. 4: οἱ δὲ νόμοι οἱ κατὰ τούτους . . . αὐλωδικοὶ ἦσαν· Ἀπόθετος, Ἐλεγμοί (conf. Hiller, Mus. Rhen. 31, p. 85), Κωμάρχιος, Σχοινίων, Κηπίων, Ἐπικῆδειος (conf. Westphal, Gesch. der alt. und mittelalt. Mus. Vratisl. 1864, p. 98) καὶ Τριμελής. conf. Pollux IV, 65. Eos nomos mesodicam formam habuisse certissimum est. Pars media, umbilicum quasi constituens, cincta erat ab utroque latere partibus argumento sibi respondentibus. Fluctus in umbilico pleno alveo tumentes in partibus omphalum praegressis paulatim incrementales conspiciebantur, in posterioribus periodis decrescebant rursus et sedabantur. Eorum eximiae artis operum cum locupletissima olim copia, pro dolor, luctuosa temporum iniuria omnis nobis erepta sit, aliquo fortasse solatio Romanorum poetarum elegiacorum in imitando diligentia esse potest, qua illam nomorum aulodidorum formam et normam suis interdum carminibus expresserunt. De hac re multi iam dixerunt. Itaque nunc uno fortasse exemplo inspecto melius, quam longis ambagibus huius artis summa illustrari poterit. Propertii carmen III, 15 Hertzsb., IV, 15 Lachm. universa compositione sua nomus est cum cura et studio haud dubie elaboratus. Umbilicus v. 11—42 narrationem de Antiopae et Dircae fatibus continet eximia arte et magno dictionis splendore compositam; versus deinde 1—10 archam constituunt, qua de suis amoribus poeta loquitur; de fide, quam intemeratam et inconcussam omni tempore dominae servaturus sit. Haud magis illi de Lycinna caussam esse timendi et arguendi, quam Dircae, Lyci uxori, in Antiopa culpanda fuerit. In fine carminis, vel si iam ad nomorum analogiam dicendum sit, in sphragide, ad eandem, unde in archa digressus erat, sententiam poeta redit, v. 43—46: *at tu non meritam parcas vexare Lycinam: || nescit vestra ruens ira referre pedem. || Fabula nulla tuas de nobis concitet aures: || te solam et lignis funeris ustus amem.*

Sed e Musarum palaestra ad maius nunc et augustius officium anno vertente vocamur. Appropinquat enim dies laetissimus faustissimusque, quo Deus Optimus Maximus populis Germaniae summam quondam salutem prospexit, quo die patriae pater IMPERATOR GERMANICVS GLORIOSISSIMVS REX NOSTER CLEMENTISSIMVS GVILELMVS ante haec novem decennia condita lucem adspexit. Hunc diem cum universa patria universitas quoque nostra grata erga supremum numen pietate concelebrabit. Publicae autem gratulationis et communium votorum interpretes existet vir illustrissimus IVERGEN BONA MEYER, RECTOR UNIVERSITATIS MAGNIFICVS. Eius ut orationi ceterisque sollemnibus prompto lubentique animo intersint, ipsius inlustrisque senatus nomine curatorem universitatis egregium, professores amplissimos, doctores clarissimos, commilitones ornatissimos, magistratus regios imperatorios urbicos spectatissimos et quicumque rebus nostris ac litterarum studiis bene volunt, qua par est observantia rogamus invitamus.